#

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 октября 2015 г. № 278

г. Махачкала

О внесении изменений в постановление

ПравительстваРеспубликиДагестан

от 20 апреля 2012 г. № 119

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Республики Дагестан от 20 апреля 2012 г. № 119
«О порядке осуществления антикоррупционного мониторинга» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2012, № 8, ст. 312).

•TV •

ЛЬ Правительства

^^есп/бМики Дагестан А. Гамидов

y<.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 7 октября 2015 г. № 278

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление

Правительства Республики Дагестан

от 20 апреля 2012 г. № 119

1. В пункте 3:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«осуществление контроля за выполнением антикоррупционных мер в

соответствии с перечнем мероприятий подпрограммы «О противодействии

коррупции в Республике Дагестан на 2015-2016 годы» государственной

программы Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и

противодействия преступности в Республике Дагестан на 2015-2020 годы»,

утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан

от 22 декабря 2014 г. № 659;»;
б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«проведение анализа случаев конфликта интересов государственными

гражданскими служащими Республики Дагестан и лицами, замещающими

государственные должности Республики Дагестан;».

2. План проведения антикоррупционного мониторинга в Республике

Дагестан, утвержденный указанньпи^ постановлением, изложить в следующей

редакции;

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 20 апреля 2012 г. № 119
( в редакции постановления

Правительства Республики Дагестан

от 7 октября 2015 г. № 278 )

ПЛАН

проведения антикоррупционного мониторинга

в Республике Дагестан

ш

п/п

Основные направления

антикоррупционного

мониторинга

Показатели эффективности противодействия коррупции в

Республике Дагестан

Исполнители

1 2 3 4

1. Обобщениерезультатов

антикоррупционной

экспертизынормативных

правовыхактов

РеспубликиДагестани

проектовнормативных

правовыхактов

РеспубликиДагестан,

изучениеобщественного

мненияо состоянии

соотношение количествавыявленныхкоррупциогенных

факторов к количеству проектов нормативных правовых

актов Республики Дагестан, в отношении которых

проводиласьантикоррзшционнаяэкспертиза;

соотношение количества проектов нормативных

правовыхактов РеспубликиДагестан, в которыхвыявлены

коррупциогенные факторы, к количеству проектов

нормативных правовых актов Республики Дагестан, в

которые были внесены изменения в целях устранения

Министерствоюстиции

РеспубликиДагестан

коррупции в Республике

Дагестан

коррупциогенных факторов;

соотношение количества проектов нормативных

правовых актов Республики Дагестан, в отношении

которых проведена независимая антикоррупционная

экспертиза, к общему количеству проектов нормативных

правовых актов Республики Дагестан;

соотношение количества нормативных правовых актов

Республики Дагестан, в отношении которых органами

прокуратуры, юстиции и независимыми экспертами были

выявлены коррупциогенные факторы, к количеству

нормативных правовых актов Республики Дагестан, в

отношении которых внутренняя антикоррупционная

экспертиза не выявила коррупциогенных факторов;

соотношение количества нормативных правовых актов

Республики Дагестан, в отношении которых проведена

независимая антикоррупционная экспертиза, к количеству

действующих нормативных правовых актов Республики

Дагестан;

доля принятых нормативных правовых актов

Республики Дагестан, в которых после проведения

антикоррупционной экспертизы проектов указанных

нормативных правовых актов Республики Дагестан

органами прокуратуры, юстиции выявлены

коррупциогенные факторы (с которыми уполномоченный

2. Осуществлениеконтроля

за соблюдением

государственными

фажданскимислужащими

РеспубликиДагестани

лицами, замещающими

государственные

орган, проводивший антикоррупционную экспертизу

проектов указанных нормативных правовых актов

Республики Дагестан, согласился либо по которым

имеется вступившеев законнуюсилу решение суда);

соотношение количества норматршных правовых актов

Республики Дагестан, в которых по результатам

рассмотрения экспертных заключений и актов

прокурорскогореагирования выявленные коррупционные

факторы были устранены, к количеству нормативных

правовых актов Республики Дагестан, в которых

выявленныекоррупционныефакторы не были устранены;

соотношение количества лиц, осуществляющих

антикоррупционнуюэкспертизу и имеющих специальную

квалификацию (прошедших специальную

дополнительную подготовку), к количеству лиц,

осуществляющих антикоррупционную экспертизу и не

имеющихспециальнойквалификации

численность государственных гражданских служащих

Республики Дагестан, замещаюпщх должности в

исполнительных органах государственной власти

РеспубликиДагестан;

соотношение количества должностей государственной

гражданской слз^^бы Республики Дагестан, замещение

органыисполнительной

власти Республики

Дагестан

должности Республики

Дагестан, установленных

законодательством

ограничений и запретов

которых связано с коррупционными рисками, к общему

количеству должностей государственной гражданской

службы Республики Дагестан;

количество (доля от общего количества лиц,

замещающих государственные должности Республики

Дагестан) лиц, замещающих государственные должности

Республики Дагестан: допустивших нарушения

требований антикоррупционного законодательства;

привлеченных к дисциплинарной ответственности за

нарушение требований антикоррупционного

законодательства; осужденных за преступления

коррупционной направленности, по которым приговор

суда вступил в законную силу; в отношении которых

уголовные дела о преступлениях коррупционной

направленности прекращены по нереабилитирующим

основаниям;

количество (доля от общего количества

государственных гражданских служащих Республики

Дагестан) государственных гражданских служащих

Республики Дагестан: допустивших нарушения

требований антикоррупционного законодательства;

привлеченных к дисциплинарной ответственности за

нарушение требований антикоррупционного

законодательства; осужденных за преступления

коррупционной направленности, по которым приговор

суда вступил в законную силу; в отношении которых

3. Проведениеанализа

случаев конфликта

интересов

государственными

гражданскимислужащими

РеспубликиДагестани

лицами,замещающими

государственные

должностиРеспублики

уголовные дела о преступлениях коррупционной

направленности прекращены по нереабилитирующим

основаниям;

соотношение количествагосударственныхгражданских

служапщх Республики Дагестан, замещающихдолжности

государственной гражданской службы Республики

Дагестан, замещение которых связано с коррупционными

рисками, и лиц, замещающихгосударственныедолжности

Республики Дагестан, в отношении которых проводились

служебные проверки, к общему количеству

государственных гражданских служащих Республики

Дагестан, замещающих должности государственной

гражданской службы Республики Дагестан, замещение

которых связано с коррупционными рисками, и лиц,

замещающих государственные должности Республики

Дагестан

количество проверок соблюдения требований о

предотвращении или урегулировании конфликта

интересов;

количество лиц замещающих государственные

должности Республики Дагестан, в отношении которых

проведены проверки соблюдения требований о

предотвращении или урегулировании конфликта

интересов;

Министерствоюстиции

РеспубликиДагестан,

органы исполнительной

власти Республики

Дагестан

Дагестан количество государственных гражданских служащих

Республики Дагестан, в отношении которых проведены

проверки соблюдения требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов;

количество лиц, замещающих государственные

должности Республики Дагестан, в отношении которых

установлены факты несоблюдения требований о

предотвращении или урегулировании конфликта

интересов;

количество государственных гражданских служащих

Республики Дагестан, в отношении которых установлены

факты несоблюдения требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов;

количество лиц, замещающих государственные

должности Республики Дагестан, привлеченных к

дисциплинарной ответственности по результатам

проверок;

количество государственных гражданских. служащих

Республики Дагестан, привлеченных к дисциплинарной

ответственности по результатам проверок;

4. Осуществлениеконтроля

за расходованиемсредств

республиканского

бюджетаРеспублики

Дагестан

по срокам предоставления земельных участков,

находящихсяв собственностиРеспубликиДагестан:

доля разрешенных заявлений к общему количеству

поданных заявлений о предоставлении земельных

участков, находящихся в собственности Республики

Дагестан,в собственностьили аренду;

средняя продолжительность времени со дня подачи

заявки на предоставление земельного участка,

находящегося в собственности Республики Дагестан, в

собственностьили аренду;

средняя продолжительностьвремени со дня принятия

решения уполномоченным органом о предоставлении

земельного участка, находящегося в собственности

РеспубликиДагестан,в собственностьили аренду;

количество органов исполнительнойвласти Республики

Дагестан, предприятий и организаций, реализующих

разрешительныепроцедуры(чье согласованиенеобходимо

получить для предоставления земельного участка в

собственностьили аренду), и сроки полученияразрешения

начиная со дня подачи заявки на предоставление

земельногоучасткав собственностьили аренду

расходы консолидированного бюджета Республики

Дагестан:

на увеличениестоимостиосновныхсредств;

на развитие и поддержку малого и среднего

предпринимательства,в том числе в расчете на одно малое

IVfamicTepCTBO по

управлению

государственным

имуществом Республики

Дагестан

Служба государственного

финансового контроля

Республики Дагестан,

Министерство финансов

Республики Дагестан,

8

1 2 3 4

и среднее предприятие и одного жителя Республики

Дагестан;

на содержание работников органов государственной

власти Республики Дагестан;

Министерство

промышленности,

торговли и инвестиций

Республики Дагестан

•

количество проведенных проверок использования

государственного имущества Республики Дагестан, из

них:

количество проверок, в результате которых выявлены

нарушения законодательства, с указанием количества

материалов, направленных в правоохранительные органы;

доля проверок, в результате которых выявлены нарушения

законодательства, с указанием доли материалов,

направленных в правоохранительные органы (процентов);

Министерство по

управлению

государственным

имуществом Республики

Дагестан

количество проведенных проверок использования

бюджетных средств, из них:

количество проверок, в результате которых выявлены

нарушения законодательства, с указанием количества

материалов, направленных в правоохранительные органы;

доля проверок, в результате которых выявлены нарушения

законодательства, с указанием доли материалов,

направленных в правоохранительные органы (процентов);

Служба государственного

финансового контроля

Республики Дагестан

5. Проведениеанализа

статистическойотчетности

о выявленныхна

территорииРеспублики

Дагестанкоррупционных

правонарушениях

количество проведенных проверок соблюдения

требований, установленных Федеральным законом от

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», из них:

количество проверок, в результате которых выявлены

нарушения законодательства, с указанием количества

материалов, направленных в правоохранительные органы;

доля проверок, в результате которых выявлены нарушения

законодательства, с указанием доли материалов,

направленных в правоохранительные органы (процентов);

соотношение стоимости товаров, работ, услуг (в рублях)

по заключенным сделкам, в которых были выявлены

нарушения, к общей стоимости заключенных сделок по

результатам проведения конкурса, аукциона и запроса

котировок цен на товары, работы, услуги

количество возбужденных уголовных дел по фактам

коррупции к общему количеству возбужденных в

отчетном периоде уголовных дел;

количество уголовных дел по фактам коррупции, по

результатам, рассмотрения которых судами вьшесены

обвинительные приговоры, к общему количеству

уголовных дел, по результатам рассмотрения которых

судами вынесены обвинительные приговоры;

Служба государственного

финансового контроля

Республики Дагестан

Министерство юстиции

Республики Дагестан

6. Проведениеанализа

обращенийграждан и

организаций,поступивших

в органы исполнительной

власти Республики

Дагестани содержащих

информациюоб имевших

место коррупционных

проявлениях

10

соотношение количества представлении, частных

определений суда, иных актов реагирования в адрес

органов государственнойвласти Республики Дагестан по

фактам совершениякоррупционныхправонарушенийк их

общему количеству, поступившему в органы

государственнойвласти Республики Дагестан в отчетном

периоде из правоохранительныхорганов и судов

количество обращений, поступивпшх на «горячие

линии» органов государственной власти Республики

Дагестан,из них:

количество обращений, переданных в

правоохранительные органы, с указанием количества

обращений,содержащихинформациюо коррупции;

доля обращений, переданных в правоохранительные

органы (процентов);

доля обращений, переданных в правоохранительные

органы, содержащих информацию о коррупции

(процентов);

количество письменных обращений, поступивших в

органы государственной власти Республики Дагестан, из

них:

количество обращений, переданных в

правоохранительные органы, с указанием количества

обращений,содержащихинформациюо коррупции;

доля обращений, переданных в правоохранительные

Министерствоюстиции

РеспубликиДагестан,

оргаксы исполнительной

власти Республики

Дагестан

11

1 2 3 4

органы (процентов);

доля обращений, переданных в правоохранительные

органы, содержащих информацию о коррупции

(процентов)

7. Проведениеанализа

публикацийв средствах

массовойинформациио

фактах проявления

коррупциив Республике

Дагестан,а также на

антикоррупционную

тематику

количество проанализированных информационных

материалов,из них:

доля информационных материалов о фактах

коррупционныхправонарушений(процентов);

доля информационных материалов по вопросам

антикоррупционнойполитики(в процентах)

Министерствоюстиции

РеспубликиДагестан,

органы исполнительной

власти Республики

Дагестан».